
Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 

Autor: Mgr. Iveta Černá 

Téma sady: Český jazyk pro 4.ročník 

 

Název výstupu: 
VY_32_INOVACE_CJ4_2_02_ Slovesa čas minulý 

Datum vytvoření: 24.9.2012 

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536 



ANOTACE 

Cílová skupina: Žáci 4. ročníku 

Forma: Prezentace 

 

Pomůcky: Penál, sešit, učebnice čj 

 

Metodický pokyn: Žáci postupují dle zadání u každého cvičení. Pracují pod vedením 
učitele, avšak úkoly po vysvětlení plní samostatně nebo ve 
skupinách. 



Slovesa 

Čas minulý 



ČAS MINULÝ 

• Vyjadřuje čas, který již proběhl. 

• Je vyjádřen  slovesnými tvary 

složenými. 

• Složený tvar je vyjádřen pomocným 

slovesem být a infinitivem slovesa 

významového.( hledal jsem, 

vzpomněl sis, rozhodovali jsme se,..) 



SLOVESNÉ TVARY, KTERÉ VYJADŘUJÍ ČAS 

MINULÝ 

• Slovesný tvar zakončený na -l,-la,-lo,-li,-

ly,-la se nazývá příčestí činné 

• Tvar minulého času se tvoří z příčestí činného a tvarů 

pomocného slovesa být ( jsem, jsi, jsme, jste) 

• V 2. osobě jednotného čísla se u zvratných sloves 

připojuje k příčestí ses, sis ( smál ses, přála 

sis,..) 



DOPLŇ: JSEM, SEM, JSI, SI 

V kolik hodin _____přišla domů? Ta 

váza __nepatří. Co ___koupíš ke 

svačině? Byl ___na házené? Postav 

to ____doprostřed stolu. Nevěděla 

__to. Ty ___moje nejlepší 

kamarádka. Už ____telefonoval 

tetě? Vyřídil __rodičům můj vzkaz? 

Přišel ___jako na zavolanou. 



PROVEĎ KONTROLU. 

V kolik hodin jsi přišla domů? Ta 

váza sem nepatří. Co si koupíš ke 

svačině? Byl jsi na házené? Postav 

to sem doprostřed stolu. Nevěděla 

jsi to. Ty jsi moje nejlepší 

kamarádka. Už jsi telefonoval tetě? 

Vyřídil jsi rodičům můj vzkaz? 

Přišel jsi jako na zavolanou. 



ÚKOLY PRO TEBE 

1.) Vymysli popletenou pohádku. Používej čas minulý. 

2.) Dej slovesa v infinitivu do minulého času a použij je 

ve větách.  

- běhat 

- mávat 

- slepit 

3.) Najdi ve vyjmenovaných slovech slovesa a dej do 

minulého času. 



POUŽITÁ LITERATURA: 

 MS office klipart 

 Špuláková Ivana, Janáčková Zita, Opakujeme češtinu 
ve 3.- 5. ročníku,pravopisná cvičení, diktáty, Nová 
škola, 2003, ISBN 80-85607-69-7 

 Melichar Jiří, Styblík Vlastimil , Český jazyk , 
Přehled učiva základní školy, SPN Praha, 1981,  
ISBN 11-09-17/6 

 Bauer Alois , Čeština na dlani, přehled světové a 
české literatury/ český jazyk, Rubico, Olomouc, ISBN 
80-7346-042-4 

 Kolektiv autorů ÚČJ Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, Příruční mluvnice 
češtiny,Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2,  ISBN 
80-7106-134-4 


